Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Indica  que  o  Poder  Executivo  promova  campanha  de  conscientização  e
combate ao mosquito Aedes Aegypt nos canais oficiais de comunicação da Prefeitura
Municipal de Ibitinga.

Destinatário:  Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino - Prefeito Municipal da Estância Turística de
Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento e
providências cabíveis.

Justificativa: Considerando  o  início  do período de recorrentes chuvas e de intenso calor,
características favoráveis à proliferação do vetor  da Dengue, indico que o Poder Executivo
inicie de antemão a promoção de campanhas de conscientização, em seus canais oficiais de
comunicação, sobre as ações necessárias para a prevenção e combate ao mosquito Aedes
Aegypt.  Do ponto de vista de saúde pública e de respeito ao ser humano, tal medida visa
contribuir para que o número de casos da doença não atinja o patamar assustador alcançado
em  2025:  4.632 casos  e  5  óbitos confirmados.  Além  disso,  considerando  o  aspecto
econômico, as ações preventivas são menos onerosas à administração pública se comparadas
às despesas decorrentes das internações causadas pela Dengue.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 03 de novembro de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/1

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

94
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

40
57

/2
02

5
03

/1
1/

20
25

 1
5:

38
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 60B5-0BB9-5C34-0BB0

INDICAÇÃO Nº 594/2025

		2025-11-03T18:27:24+0000